

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بوش : در عراق دولت شیعه تحت سیطره ایران بر سرکار نخواهد آمد

پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383- 20 مه 2004

رئیس جمهور آمریکا امروز در گفتگو با روزنامه عراقی الزمان گفت: در عراق یک دولت شیعه تحت کنترل ایران بر سرکار نخواهد آمد بلکه همه گروههای سنی و کرد و شیعه عراق در حکومت شرکت خواهند کرد

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز جرج بوش گفت پیش بینی نمی کنم که در عراق یک حکومت دینسالاری شیعه تحت کنترل ایران تشکیل شود .

وی افزود : من فکر نمی کنم که یک دولت مذهب شیعه در عراق بر سر کار آید تا ایران در آینده بر آن چیره شود .

بوش در ادامه گفت : من متقاعد شده ام که مردم عراق نمی خواهند هیچ حزبی آنها را کنترل کند ، آنها می خواهند ایالات متحده آمریکا یک دولت دوست باشد و نمی خواهند که ایرانیها بر آنها چیره شوند .

گفتنی است که 60 درصد از مردم عراق شیعه می باشند .

بوش گفت : نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا در عراق خواهند ماند و به آموزش پلیس عراق و نیروهای امنیتی و نیروهای کمکی این کشور برای مبارزه با تروریستهای خارجی ادامه خواهند داد.

وی گفت : ما یک نقش فعال خواهیم داشت اما در حقیقت عراقیها مسائل مربوط به عراق را تحت کنترل خواهند داشت .

بوش با تأکید بر این مسئله که رسوایی مربوط به شکنجه زندانیان عراقی نشاندهنده ارزشها و رفتار آمریکاییها نیست گفت : ملت عراق و جهان مشاهده خواهند کرد که ما تحقیقات کاملی در این زمینه انجام خواهیم داد و همه جهان از نتایج این تحقیقات آگاه خواهد شد .

بوش در مورد تحریم سوریه ادعا کرد : ما بارها از سوریه درخواست کردیم تا در مبارزه با تروریستها با ما همکاری کند و این دولت از این کار امتناع کرد بنابراین ما بر طبق قانونی که در کنگره تصویب شد این کشور را تحریم کردیم .

بوش در رابطه با مسئله مقتدا صدر گفت : ما با مقتدا صدر به توافقی نرسیده ایم . با این حال وی مرتکب جرائمی شده است و ما با محاکمه وی در یک دادگاه عراقی موافقیم . ما به تقدس اماکن مقدس احترام می گذاریم این مقتدا صدر است که آنها را اشغال کرده است و به وی هشدار می دهیم که فوراً به اشغال این مناطق پایان دهد .

وی در پایان گفت : ایرانیها اعتقاد دارند که می توانند تسلیحات هسته ای تولید کنند و این اشتباه بزرگی است جهان باید تلاش کند و مانع تولید تسلیحات هسته ای توسط ایران شود .

## برخی از رویدادهای مهم ایران

خبرنگار روزنامه گاردین از ایران اخراج شد

پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383- 20 مه 2004

خبرگزاری فارس: یک روزنامه انگلیسی نوشت مقامات ایران دستور اخراج تنها خبرنگار آمریکایی این روزنامه را که در تهران مستقر بود به دلیل گزارشات بدون مجوز وی پس از زلزله بم صادر کرده اند.

روزنامه «گاردین» در شماره امروز خود نوشت: «دان دو لوس» خبرنگار 38 ساله روز پنجشنبه پس از آنکه مقامات از صدور مجدد ویزای وی خودداری کردند، به لندن بازخواهد گشت.

دو لوس ماه گذشته مقاله ای از تلاشهای مربوط به بازسازی شهر بم که زلزله سال گذشته در آن منجر به کشته شدن بیش از 20 هزار تن شد، منتشر کرد.

وی پس از اینکه برای سفر وی به عنوان روزنامه نگار مجوز صادر نشد به عنوان داوطلب امدادسانی به شهر بم سفر کرد.

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با صدور بیانیه ای اعلام کرد: «دان دو لوس عمدا قوانین را نادیده گرفته است. فعالیتهای حرفه ای وی نه به دلیل آنچه نوشته است بلکه به دلیل نقض قوانین به مدت سه ماه به حالت تعلیق درمی آید.»

دو لوس به روزنامه گاردین گفت که وی از اینکه باید ایران را ترك كند ناراحت شده است. «من در حال انجام كار خود بودم. من این گزارش را از بم به این دلیل نوشتم که فکر می‌کردم مهم است که اوضاع در آنجا، وضعیت بازماندگان و آنچه بنگاه‌های امدادسانی می‌گویند به صورت مستند ارائه شود.» «الن راسبریجر»، سردبیر روزنامه گاردین گفت که این اخراج «تنها به تلاش‌های ما برای درك طبیعت جامعه ایرانی که به سرعت در حال تغییر است، ضربه می‌زند.» وزارت امور خارجه انگلیس اعلام کرد این ایران است که باید در مورد کسانی که وارد این کشور می‌شوند، تصمیم بگیرد اما اخراج دو لوس «پیام‌های نادرستی را در مورد آزادی مطبوعات و تمایل ایران برای تعامل منطقی با جامعه بین‌الملل می‌فرستد.»

### تجمع برخی اهالی پونک در مقابل درب حوزه ریاست قوه قضاییه

پنج شنبه 31 اردیبهشت 1383- 20 مه 2004

عده ای از ساکنان خیابان شهید اقبال پور پونک در اعتراض به حکم تخریب منازلشان در مقابل درب حوزه ریاست قوه قضاییه تجمع کردند. به گزارش خبرنگار ایلنا، افراد تجمع کننده مدعی هستند از سال 62 پرونده آنها در جریان بود و احکام متناقض در طول این سال ها برای آن ها صادر گردیده است و بنابراین زمین موات دادگاه حکم به تخریب این منازل را داده است. گفتنی است، پیش از این آیت الله شاهرودی دستور توقف تخریب این منازل را داده بود، اما دادگاه مربوطه بنا بر تصمیم خود حکم به تخریب این منازل را داد. لازم به ذکر است، این افراد که از ساعت 9 صبح در مقابل درب ریاست قوه قضاییه تجمع کرده بودند با قول مساعد مسوولین قوه قضاییه محل را ترك کردند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### نیروهای آمریکایی منزل چلبی را محاصره کردند

پنج شنبه 31 اردیبهشت 1383- 20 مه 2004

خبرگزاری فارس: نیروهای آمریکایی و پلیس عراق منزل احمد چلبی سیاستمدار عراقی را محاصره کرده و آنرا به بهانه جستجو برای پناهندگان مورد یورش قرار دادند. به گزارش آسوشیتدپرس از بغداد، حیدر موسوی که از دستیاران چلبی است آمریکاییان را به تحت فشار قرار دادن چلبی که مدتها گزینه مورد علاقه پنتاگون بوده است متهم کرد. چلبی به وضوح آمریکا را در مورد میزان قدرتی که قرار است پس از تاریخ 30 ژوئن به عراقیها واگذار کند مورد انتقاد قرار داده است. موسوی همچنین افزود که آمریکاییان به دفاتر کنگره ملی عراق که متعلق به چلبی است نیز حمله کرده اند. وی گفت: «هدف اعمال فشار سیاسی است و این که چرا این امر در آستانه شکل گیری حکومت در عراق انجام می‌شود مشخص نیست.» رسانه های مربوط به نظامیان آمریکایی در این مورد اظهار نظر نکرده‌اند. پلیس محله المنصور در بغداد را به محاصره خود درآورده و به خبرنگاران اجازه ورود به آن را نمی‌دهند. حداقل دو خودرو نظامی و تعداد زیادی سرباز آمریکایی در محله دیده شده اند. برخی افراد نیز در حال بارگیری بسته هایی به داخل خودروها دیده شده‌اند و به گفته همسایگان تعدادی از همراهان چلبی نیز به مکانی دیگر منتقل شدند. موسوی همچنین افزود که این نیروهای آمریکایی و عراقی در ساعت 10:30 صبح محوطه را در حالی که چلبی در خانه بود به محاصره خود درآوردند. دستیاران وی افزودند که این نیروها گفته اند که به دنبال اعضای حزب کنگره ملی که مقامات خواهان آنها هستند به این کار دست زده اند.

#### کنگره ملی عراق به اختلاس دارایی‌های ملی عراق متهم شد

خبرگزاری فارس: مقامات ارشد پنتاگون دلیل یورش صبح امروز نیروهای آمریکایی بر اقامتگاه احمد چلبی را حکم صادره برای شانزده تن از اعضای کنگره ملی عراق و کارشکنی و مداخله او در روند بررسی پرونده اتهاماتی داشتند که از سوی آمریکایی ها در زمینه سوء استفاده از وجوه برنامه نفت در برابر غذا به دولت پیشین عراق وارد آمده است. به گزارش شبکه خبری NBC با صدور حکم بازداشت يك قاضي عراقی برای شانزده تن از اعضای کنگره ملی عراق این افراد در حالی تحت تعقیب قرار گرفته‌اند که گمان می‌رود تعدادی از آنان به بازداشت نیروهای عراقی درآمده‌اند. گفته می‌شود چلبی و اعضای کنگره ملی عراق به اختلاس میلیون‌ها دلار از دارایی‌های رژیم صدام و سوءاستفاده مالی در ضمن برنامه جایگزینی دینار سابق عراق با پول جدید این کشور متهم هستند.

براساس این گزارش همین اتهامات علت اصلی صدور فرمان پل و لوفووتیز، معاون وزیر دفاع آمریکا برای قطع کمک‌های مالی آمریکا به کنگره ملی عراق بود که گفته می‌شود طی ماه‌های اخیر به 340 هزار دلار در ماه رسیده بود.

#### 40 عراقی در حمله هلی‌کوپتر آمریکایی به یک مجلس عروسی کشته شدند پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

خبرگزاری فارس: در حمله روز گذشته هلی‌کوپتر آمریکایی به یک خانه در نزدیکی مرز عراق با سوریه بیش از 40 تن از جمله چندین کودک کشته شدند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از بغداد، ارتش آمریکا ادعا کرد هدف این حمله یک خانه مظنون بوده است که مبارزانی از سوریه در آن پناه گرفته بودند اما عراقیها می‌گویند که حمله هلی‌کوپتر آمریکایی به یک مجلس عروسی بوده است. تلویزیون آسوشیتدپرس تصاویر یک کامیون را که حامل اجساد خون‌آلود بسیاری که برخی از آنها در پتو پیچیده شده و چندین تن از آنان کودک بودند را نشان داد. سر یکی از کودکان کشته شده از تن وی جدا شده بود. پیکر بی‌جان یک دختر بچه کمتر از پنج سال که لباس سفید پوشیده بود و پاهایش پر از زخم و لباسش پر از خون بود در میان اجساد دیده می‌شد. به گفته سرهنگ دوم «زیاد الجبوری»، معاون رئیس پلیس شهر الرمادی، این حمله ساعت 2:45 بامداد در یک منطقه کویری نزدیک مرز با سوریه و اردن رخ داد. وی افزود 42 تا 45 نفر از جمله 15 کودک و 10 زن در این حمله کشته شدند. دکتر صالح الآنی که در یک بیمارستان در الرمادی کار می‌کند این آمار را 45 تن اعلام کرد.

#### ژنرال‌های ارشد آمریکایی در کنگره شهادت دادند پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

دو تن از ژنرال‌های ارشد ارتش آمریکا که برای پاسخگویی درباره‌ی رسوایی زندان ابوغریب در کنگره‌ی آمریکا حاضر شده بودند، ادعا کردند، هیچ‌الگویی برای آزار و اذیت زندانیان از سوی نیروهای آمریکایی تنظیم نشده بود. این در حالی است که بنا بر ادعای این دو، روش‌های بازجویی سرکوب‌گرانه نیز برای این زندانها تایید نشده بود. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، ژنرال جان ابي‌زید، فرماندهی نیروهای مرکزی آمریکا در خاورمیانه با بیان این که هیچ فرهنگی برای آزار و اذیت وجود ندارد، گناه آزار و اذیت زندانیان ابوغریب را به گردن عده‌ی اندکی انداخت. ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده ارشد آمریکا در عراق نیز در کنگره گفت، وی لیست روش‌های بازجویی را می‌پذیرد اما هرگز دستور نداده است تا از روش‌های ظالمانه برای بازجویی از زندانیان استفاده شود. سانچز ادعا کرد، دستوراتش بر مبنای اهداف امنیتی بوده است و وی از پلیس نظامی که زیر نظر مقامات اطلاعاتی فعالیت دارند، برای کنترل زندان استفاده نکرده است. این در حالی است که شماری از اعضای پلیس نظامی اعلام کرده‌اند، سازمان اطلاعات نظامی به آنها دستور داده بود برای بازجویی از زندانیان به آنها کمک کنند. قانون‌گذاران دموکرات از ابي‌زید و سانچز درباره‌ی نقش دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا و سایر رهبران پنتاگون در نوشتن متن انجام استراتژی‌های سخت برای بازجویی از زندانیان پرسیدند که دو ژنرال پاسخ واضحی ندادند.

#### پنتاگون اعلام کرد: سی‌دی دیگری حاوی 24 تصویر از بد رفتاری با زندانیان عراقی در زندان ابوغریب را به دست آورده است.

#### پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، بر اساس نامه‌ی پنتاگون به کمیته‌ی خدمات ارتش سنای آمریکا، 13 عدد از این عکس‌ها در رسانه‌های بین‌المللی نشان داده شده است اما 11 عدد از این عکس‌ها هنوز شناسایی نشده‌اند. پاول مور، معاون وزارت دفاع در امور قانون‌گذاری آمریکا به این کمیته نوشت: این عکس‌ها احتمالا معتبر و صحیح نیستند. وی اظهار داشت: این عکس‌ها برای بررسی به مقر فرماندهی بررسی این جنایات در بغداد فرستاده شده بود.

مور افزود: این کمیته نتایج این بررسی‌ها را پس از دریافت عکس‌ها اعلام می‌کند. در تصاویر جداگانه‌ای که از شبکه خبری ای.بی.سی به نمایش گذاشته شده است سابرینا هارمون، افسر آمریکایی دیده می‌شود که بالای سر جسد یک زندانی عراقی که در زندان ابوغریب کشته شده، ایستاده و در حال خندیدن است. بر اساس شهادت‌نامه‌ی جیسون کتر، یک افسر آمریکایی، "منادل الجمادی" که جنازه‌ی وی در تصویر دیده می‌شود، هنگامی که به عنوان بازداشتی به زندان ابوغریب آورده می‌شود، در شرایط جسمانی عادی بوده است و قطعا در زندان کشته شده است.

کنر اظهار داشت: زمانی که جسد الجمادی را مشاهده کرده، خون‌مردگی‌هایی را بر روی بدن وی دیده است.

معاون وزیر دفاع آمریکا با اذعان به این مطلب که آمریکا مرتکب اشتباهات بزرگی در عراق شده است، اعتراف کرد: ما اهمیت مقاومت در عراق را ندیده گرفته بودیم.

پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی القدس العربی - چاپ لندن - پل ولفوویتز، معاون وزیر دفاع آمریکا که در برابر اعضای کمیته‌ی امور خارجه‌ی کنگره‌ی آمریکا سخن می‌گفت، اظهار داشت: طرح آمریکا در عراق که بر پایه‌ی استقبال مردم عراق از اشغالگران بنا شده بود، اشتباهات بسیاری را در بر داشت. ولفوویتز افزود: بزرگ‌ترین اشتباه آمریکا در این طرح آن بود که ما این پیش‌بینی اولیه را کرده بودیم که نیروهای آمریکایی به جای رویارویی حال حاضر با نیروهای مقاومت که پیش‌بینی نشده بود، خواهند توانست صلح را در این کشور مستقر کنند. معاون وزیر دفاع آمریکا اذعان داشت: ما دو طرح را در عراق در نظر گرفته بودیم؛ طرح اول بر پایه‌ی اشغال طولانی‌مدت عراق بنا نهاده شده بود و طرح دوم آن بود که ما پیش‌بینی کرده بودیم با وضعیت بسیار با ثبات‌تری نسبت به وضعیت فعلی در عراق مواجه خواهیم شد. روزنامه‌ی واشنگتن‌پست در ارزیابی این اعترافات معاون وزیر دفاع آمریکا نوشت: اعترافات ولفوویتز به عنوان طراح اصلی جنگ عراق، نگرانی موجود در دولت آمریکا را به ویژه با فرا رسیدن زمان انتقال قدرت به مردم عراق منعکس می‌کند. این روزنامه‌ی آمریکایی افزود: دولت آمریکا در حال حاضر با مشکلات گسترده‌ای چون جبران زیان‌های ناشی از درگیری‌های موجود در فلوجه و نیز رسوایی زندان ابوغریب مواجه است. این روزنامه در ادامه می‌افزاید: اعتراف بسیار مهم ولفوویتز در واقع انعکاس دهنده‌ی انتقادات موجود در کاخ سفید و در میان طراحان اصلی سیاست خارجه‌ی آمریکا است؛ زیرا این دولت پس از آن‌که وارد عراق شد، مصمم به تشکیل یک دولت دموکرات مستقر در این کشور بود که این دولت به عنوان یک الگوی موفق برای تمام خاورمیانه تلقی شود اما در حال حاضر هدف بزرگ این کشور با توجه به مشکلاتی که با آن روبه‌رو است، تبدیل به یک هدف بسیار کوچک‌تر و بی‌معنا شده است. واشنگتن‌پست نوشت: هدف کوچک و بی‌معنای دولت آمریکا پس از رویارویی با مشکلات گسترده در عراق در حال حاضر تنها بر جمع کردن اعضای شورای حکومت انتقالی عراق و کسب موافقت تامنیت این افراد در پایان ماه آینده است که حکومت عراق را تشکیل دهند؛ حکومتی که هیچ قدرت معینی ندارد و همیشه به نیروهای آمریکایی موجود در عراق وابسته خواهد ماند.

نگاهی به تحولات عراق طی 24 ساعت گذشته تاکنون

پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

صبح امروز بر اثر انفجار یک بمب دست‌ساز در مرکز شهر بغداد دستکم دو نظامی آمریکایی کشته و سه تن دیگر نیز مجروح شدند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، همچنین بر اثر انفجار یک مین کاشته شده در مسیر عبور یک دستگاه تانک نیروهای آمریکایی در شهر سامرا یک نظامی آمریکایی کشته و یک تن دیگر زخمی شد.

منابع پزشکی اعلام کرد: در پی درگیری‌های دیشب نیروهای اشغالگر آمریکایی با هواداران مقتدی صدر موسوم به ارتش المهدي در شهر کربلا دستکم 9 شهروند عراقی کشته و 16 تن دیگر مجروح شدند.

رئیس بخش فوریت‌های پزشکی بیمارستان شهر کربلا در این رابطه ابراز داشت: تاکنون اجساد 9 شهروند عراقی و 16 مجروح به این بیمارستان منتقل شده است.

وی با اعلام اینکه در میان مجروحان شماری زن و کودک دیده می‌شود، تصریح کرد: نیروهای جیش المهدي از بستری شدن برای معالجه در بیمارستان‌های دولتی در این شهر خودداری می‌کنند زیرا از این بیم دارند که نیروهای آمریکایی با حمله به بیمارستان اقدام به دستگیر آنها نمایند. شاهدان عینی و محافظان حرم امام حسین (ع) و حرم حضرت ابوالفضل العباس (ع) در مورد حملات دیشب این گونه گفتند که هواپیماهای جنگنده آمریکایی با راکت نیروهای جیش المهدي را در نزدیکی حرم شریف مورد حمله قرار دادند که در نتیجه آن شماری از این نیروها کشته و مجروح شدند. به گفته همین شاهدان درگیری‌ها میان نیروهای آمریکایی و جیش المهدي تا سپیده دم صبح امروز ادامه داشت.

خبر دیگری اینکه سخنگوی وزارت دفاع اسپانیا اعلام کرد: شماری از نیروهای این کشور که در حال خروج از عراق بودند مورد حمله مهاجمان قرار گرفتند که متقابلاً نیروهای اسپانیایی به سوی مواضع آنها تیراندازی کردند.

این سخنگویا اشاره به اینکه کاروان نیروهای اسپانیایی در راه بازگشت به کویت در 50 کیلومتری شهر دیوانیه بودند که مورد حمله قرار گرفتند، اظهار داشت: در جریان مبادله آتش میان طرفین، یک نظامی اسپانیایی و دو تن از مهاجمان مجروح شدند.

ازسوی دیگر فرمانده نیروهای چند ملیتی در مرکز عراق اعلام کرد: سحرگاه دیشب پایگاه نیروهای ائتلاف در شهر کربلا هدف گلوله خمپاره قرار گرفت اما هیچ زخمی برجای نگذاشت. همچنین پایگاه "کامپ دیوید" نیروهای ائتلاف نیز در شهر مقدس نجف هم نیمه شب هدف گلوله خمپاره قرار گرفت اما هنوز از میزان تلفات و خسارات احتمالی آن گزارشی دریافت نشده است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 31 اردیبهشت

پنجشنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

روزنامه های آخر هفته تهران در صدر اخبار خود تظاهرات چهارشنبه تهران را که در اعتراض به بی حرمتی به اماکن مقدس نجف و کربلا برپا شده بود منعکس کرده و عکس هائی از زدوخوردهای تظاهرکنندگان در مقابل سفارت بریتانیا با ماموران انتظامی را چاپ کرده اند.

**ایران** روزنامه خیرگزاری جمهوری اسلامی با عنوان "بزرگ ترین واکنش تهران علیه اقدامات آمریکا در عراق" گزارش تظاهرات روز سه شنبه را منعکس کرده است.

**شرق** گزارش داده است که از صبح گفته می شد که جمعی از تظاهر کنندگان به مقابل سفارت بریتانیا خواهند رفت اما کمتر کسی گمان می کرد شعار آنان تکرار ۱۲ آبان ۵۸ باشد که در آن روز سفارت آمریکا توسط جمعی از دانشجویان اشغال شد.

به نوشته **شرق**، تهدید در قالب شعار، بعد از ظهر متوجه سفارت انگلیس شد. یک هفته پس از بسته شدن فرودگاه تازه تاسیس امام توسط نیروهای نظامی، به نوشته **شرق** وزیر دفاع گفته است که از تصمیم ستاد نیروهای مسلح خیری نداشته است.

به نوشته **شرق** علی شمخانی در عین حال نشان داده که از ناهماهنگی رخ داده در جریان گشایش فرودگاه بین المللی امام نراضی است و گفته است که ترجیح می دهد منتظر اعلام نظر کمیسیونی شود که در دولت برای رسیدگی به علت وقوع این حادثه تشکیل شده است.

**رسالت** نوشته رییس جمهور در پایان جلسه هیات دولت در پاسخ سنوآلی درباره مراسم دوم خرداد گفته است که در این روز در تهران نخواهد بود و به خرمشهر می رود که سالروز آزاد سازی این شهر در آن جا برگزار می شود.

**کیهان** بر اساس تحقیقات انجام شده توسط گروه تحقیق مجلس پیرامون شرکت نفت اسنات اوپل نروز و رشوه دهی به مقامات ایرانی نوشته است: دادن رشوه به شرکت هورتون به مدیریت یک فرد ایرانی توسط شرکت اسنات اوپل قطعی شده است.

به نوشته **کیهان** که بر اساس اطلاعات یکی از نمایندگان عضو گروه تحقیق از شرکت نروزی تنظیم شده است، هیچگونه رابطه ای میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت هورتون (که در بریتانیا ثبت شده) نبوده است و مسلم است هیچکدام از مدیران صنعت نفت ایران با مدیران این شرکت ارتباطی نداشته اند.

پیش از این روزنامه های نروز و دیگر کشورهای جهان از احتمال حضور یکی از مدیران شرکت نفت که فرزند یکی از مقامات جمهوری اسلامی در پشت پرده شرکت هورتون خبر داده بودند.

به نوشته **همشهری** اکبر اعلمی نماینده تبریز با توجه به ناکام ماندن تحقیق و تفحص از پرونده اسنات اوپل در مجلس ششم گفت اولین و مهمترین سنوآل من در مجلس هفتم در این زمینه است و قطعا ماجرای رشوه گیری در این پرونده را در مجلس بعدی پیگیری می کنم.

**همشهری** خبر داده که گزارش تحقیق و تفحص مجلس درباره انتخابات دوره هفتم که گفته شده بود برای جلوگیری از لطمه خوردن به اعتبار نظام در جلسه علنی مجلس قرائت خواهد شد در دستور مجلس قرار گرفته و احتمال دارد در هفته آخر عمر مجلس ششم قرائت شود.

گزارش تحقیق و تفحص به درخواست اصلاح طلبان برای گزارش پیرامون انتخابات اسفند ماه گذشته که به رد صلاحیت گسترده اصلاح طلبان و پیروزی محافظه کاران در انتخاباتی شد که در اکثر حوزه های آن رقابتی وجود نداشت، آغاز شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داد که یک فروند لنج صیادی ایرانی، توسط تعدادی از کماندوهای آمریکایی، در آب های ایران مورد هجوم و تفتیش قرار گرفت.

به نوشته این روزنامه صبح تهران، لنج صیادی ایرانی، در حوالی بندر حسینیه مشغول ماهیگیری بود که به طور ناگهانی با هجوم دوازده کماندوی آمریکایی روبرو شد که به تفتیش و عکسبرداری از کارکنان آن پرداختند.

**ایران** روزنامه خیرگزاری جمهوری اسلامی خبر داده که دو بالگرد آمریکائی در یکی از مناطق مرزی به آسمان ایران تجاوز کرده و ۴۵ دقیقه به تفحص و گشت زنی پرداختند.

جعفر گلابی در مقاله ای در **وقایع اتفاقیه** با این احتمال که محافظه کاران پس از به دست گرفتن مجلس و احتمالا دولت دچار تفرقه شوند مخالفت کرده و نوشته آنها چون از منبع قدرت به صحنه نگاه می کنند اختلافات داخلی شان هم از همان جا قابل حل است.

نویسنده مقاله **وقایع اتفاقیه** نظر داده است که تنها اگر احتمال ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی قوت یابد و برداشت عمومی محافظه کاران سنت گرا این رویداد را جدی تلقی نماید ممکن است اختلاف سلیقه ها و روش ها محل اعراب بیابد.

**همشهری** خبر داده قد ۱۰ درصد دانش آموزان ایرانی در دوره بلوغ نسبت به استانداردهای جهانی پایین تر است.

مدیرکل دفتر بهداشت وزارت آموزش و پرورش به نوشته **همشهری** با تاکید بر اینکه دانش آموزانی که قد آنها زیر منحنی عادی و از حد استاندارد پایین تر است، با افت تحصیلی روبرو می شوند گفته است سوء تغذیه و نامناسب بودن نوع تغذیه از مهمترین عوامل پایین بودن قد این تعداد دانش آموزان ایرانی است.

## پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

وکیل مدافع متهم به قتل زهرا کاظمی: انشاءالله موکلم تبرئه خواهد شد  
وقایع اتفاقیه: پنج شنبه 31 اردیبهشت 1383- 20 مه 2004

در حالی که گروه وکلای مدافع خانواده زهرا کاظمی اعلام کردند شیرین عبادی قطعاً در جلسه رسیدگی به این پرونده حاضر خواهد شد و دفاع از اولیای دم زهرا کاظمی را شخصاً به عهده خواهد داشت، وکیل مدافع تنها متهم پرونده اظهار امیدواری کرد موکلش تبرئه شود. قاسم شعبانی، وکیل مدافع محمدرضا-الف، متهم به قتل غیرعمد زهرا کاظمی، در گفت وگو با خبرنگار وقایع اتفاقیه گفت: من در دادگاه قاطعانه از موکلم دفاع خواهم کرد. مطمئنم که موکل من نه مرتکب قتل عمد شده و نه قتل شبه عمده و انشاءالله تبرئه خواهد شد.

وکیل متهم که کارمند رسمی وزارت اطلاعات است، پایه دفاع خود را نقد کیفرخواست صادره علیه موکلش دانست و گفت: «با اطلاعاتی که در پرونده وجود دارد و اطلاعاتی که به دادگاه خواهیم داد، به قاضی پرونده کمک خواهیم کرد تا حق را احیا و باطل را نابود کند». اما محمدعلی دادخواه از اعضای گروه وکلای مدافع خانواده زهرا کاظمی، با فاقد صلاحیت دانستن دادگاه عمومی برای رسیدگی به این پرونده گفت: با عنایت به اینکه تمام قرائن و شواهد حاکی از يك قتل عمد یا شبه عمده است، باید رسیدگی با مقدمات قتل عمد صورت گیرد. مضافاً شرایط و اوضاع و احوال متهمانی که دادرسی آنها را احضار کرده، شائبه قتل عمد را تأکید می کند. بدین ترتیب پرونده باید به دادگاه کیفری استان برود.

با شرایط موجود، رسیدگی به شکلی که در جریان است، با توجه به موازین آیین دادرسی فاقد وجاهت است.

وی در مورد تأثیر تغییر قاضی پس از برگزاری يك جلسه دادرسی و قرائت کیفرخواست گفت: «ما به صلاحیت دادگاه ایراد داشتیم نه صلاحیت قاضی. البته علت تغییر قاضی برای ما روشن نیست. در هر حال منشی قضات با یکدیگر متفاوت است و هر قاضی بر مبنای منشی خود عمل می کند، در هر حال با توجه به صراحت قانون اساسی و قانون آیین دادرسی باید موازینی را که قانونگذار تعیین کرده، ملاک دانست».

وی افزود: در دادرسی کیفری اولین منبع قانون است و باید قاضی توجه کند که قانون چه ضوابطی را تعیین کرده است. ما معتقدیم که باید به این ایرادها توجه شایسته و قانونی شود. عضو کانون مدافعان حقوق بشر تصریح کرد: حق این است که با توجه به حساسیت جهانی نسبت به این پرونده، دقیقاً بر اصول دادرسی پایداری کنیم تا تمام ناظران بین المللی دریابند که آنچه در دادگاه می گذرد اصول آمره قانون اساسی و قانون آیین دادرسی است. برخلاف محمدعلی دادخواه، قاسم شعبانی معتقد است پرونده قتل زهرا کاظمی، فاقد اهمیت بوده و یکی از هزاران پرونده ای است که در دستگاه قضایی مورد رسیدگی قرار می گیرد. وی گفت: اصولاً در دستگاه قضایی نباید اهمیت بیشتر یا کمتری برای پرونده ها قائل شویم و بایستی همه پرونده ها در روال و با توجه به موازین قضایی رسیدگی شوند. البته اگر قضات بیطرفی شان را رعایت کنند، هیچ دو پرونده ای شبیه به هم نیستند.

شعبانی با اشاره به ردصلاحیت دادگاه توسط وکلای مدافع اولیای دم گفت: بر اساس کیفرخواست صادره، دادگاه اعلام کرده که قتل شبه عمده است و نظر بر صلاحیت دادگاه جنایی داشته اما اگر وکلای اولیای دم به صلاحیت دادگاه اعتراض کنند، در دومین جلسه دادرسی، دادگاه ابتدا به بحث تعیین صلاحیت رسیدگی کرده و در صورت تأیید صلاحیت خود وارد دادرسی پرونده خواهد شد. در همین حال خبرگزاری ایرنا به نقل از رئیس کل دادگستری استان تهران اعلام کرد: پرونده مرگ «زهرا کاظمی» خبرنگار ایرانی تبار کانادایی، روز 27 تیرماه امسال در مجتمع ویژه جنایی تهران مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

عباسعلی علیزاده گفت: مقدمات رسیدگی به این پرونده از جمله تحقیقات و امور کارشناسی و بازپرسی آن فراهم شده است و پرونده برای رسیدگی مشکلی ندارد. وی خاطر نشان کرد: «به پرونده مرگ زهرا کاظمی طبق قوانین جمهوری اسلامی ایران رسیدگی می شود و دستگاه قضایی که مجری قوانین قضایی است، سعی دارد عدالت کامل در رسیدگی به آن رعایت شود».

رئیس کل دادگستری تهران با بیان اینکه «اصل بر این است که دادگاه مذکور به طور علنی برگزار شود»، گفت: «تشخیص علنی یا غیرعلنی بودن این دادگاه به عهده ریاست دادگاه رسیدگی کننده است و تاکنون در این مورد چیزی اعلام نشده است».

وی در عین حال گفت که «به نظر می‌رسد دادگاه، بصورت علنی برگزار شود». علیزاده افزود: در صورتی که دادگاه علنی برگزار شود، بطور طبیعی شرکت همه آزاد خواهد بود.

زهره کاظمی 54 ساله، روز دوم تیرماه سال 82 در پی تصویربرداری از تجمع گروهی از خانواده‌های زندانیان، در مقابل زندان اوین، دستگیر شد.

وی 19 تیرماه بخاطر آنچه که «اصابت جسم سخت به سر و یا برخورد سر به جسم سخت و شکستگی جمجمه» اعلام شد، در بیمارستان بقیه‌الله‌الاعظم درگذشت.

سید محمد خاتمی رئیس‌جمهوری 22 تیرماه دستور تشکیل کمیته‌ای مرکب از وزیران ارشاد، کشور، اطلاعات و دادگستری را برای رسیدگی به این موضوع صادر کرد.

اولین جلسه دادگاه زهره کاظمی 15 مهرماه پارسال برگزار شد.

در ارتباط با این پرونده، پنج نفر از سوی دادرسی جنایی بازداشت شده بودند که بعداً از چهارتن از آنان رفع اتهام شد و تنها یک نفر به قتل شبه‌عمد متهم شد. محمدرضا-الف پس از برگزاری اولین جلسه دادگاه با قرار 40 میلیون تومان وثیقه آزاد شد.

## کوناگون

### زندگینامه و سوابق اجرایی عزت الله ضرغامی

به گزارش گروه پژوهش‌های رسانه‌ای "مهر"، سیدعزت‌الله ضرغامی متولد 1338، متاهل و دارای 4 فرزند است. وی فارغ‌التحصیل مهندسی عمران از دانشگاه صنعتی امیرکبیر و مدیریت در مقطع کارشناسی ارشد است.

او فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی خود را از سال‌های قبل از انقلاب اسلامی با تشکیل جلسات آموزشی و تحلیلی برای جوانان جنوب شهر با هدف ترویج فرهنگ انقلاب اسلامی آغاز کرد و در پی پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران در کسوت دبیری آموزش و پرورش به تشکیل کلاس‌های آموزشی و تحلیلی برای مربیان امور تربیتی و دانش‌آموزان در منطقه نازی‌آباد پرداخت.

وی سال‌ها آثار، افکار و اندیشه‌های شهید مطهری را در قالب کلاس‌های آموزشی، درج مقالات و دوره‌های تخصصی تدریس و تبیین کرده است.

ضرغامی عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویی دانشگاه امیر کبیر بوده و پس از انقلاب فرهنگی، معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی این دانشگاه شد.

وی همراه با سایر دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در فتح لانه جاسوسی مشارکت فعال داشت و در آغاز جنگ تحمیلی، آموزه‌های علمی خود را در خدمت مدافعان انقلاب به کار گرفت و مدیریت پروژه‌های حساس تحقیقاتی و تولیدی در صنایع دفاعی را عهده دار شد.

ضرغامی در این دوره با بهره‌گیری مناسب از ظرفیت و توان علمی و تخصصی دانشگاه‌های کشور گامی مهم برای ایجاد ارتباط بین صنعت دفاعی و اعضای هیات علمی و دانشجویان کشور برداشت.

او از سال 65 به عنوان مشاور طرح و برنامه شورای عالی انقلاب فرهنگی و عضو کمیسیون مشورتی این شورا مشغول خدمت شد و در تصویب طرح‌های بنیادین شورای انقلاب فرهنگی مشارکت فعال داشت.

وی از سال 71 تا 76 به عنوان مشاور عالی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، معاون امور مجلس و استانیها و معاون امور سینمایی این وزارتخانه خدمت کرد.

ضرغامی همچنین عضو شورای عالی سیاستگذاری خبرگزاری جمهوری اسلامی و شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما بوده است.

وی از سال 76 تا 79 معاون امور مجلس وزارت دفاع و پس از آن تاکنون به عنوان معاون امور مجلس و استانی‌های صدا و سیما جمهوری اسلامی مشغول خدمت است.

همچنین سابقه وی در صدا و سیما از سال 62 و با نویسندگی برنامه‌های رادیویی آغاز شد. ضرغامی در دوران همکاری با شورای عالی انقلاب فرهنگی، جهاد دانشگاهی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و صدا و سیما جمهوری اسلامی، ارتباط صمیمی و نزدیک با اقبال فرهنگی، نویسندگان و هنرمندان داشته و همفکری و همراهی صاحبان فکر، هنر و قلم را در تحکیم دستاوردهای فرهنگی انقلاب اسلامی پیگیری می‌کرد.

وی دهها مقاله در ارتباط با موضوعات فرهنگی، هنری و سیاسی در مطبوعات و نشریات کشور درج کرده است.